ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-TNMT
Về việc triển khai thực hiện Nghị

định số 02/2023/NĐ-CP của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày          tháng 3 năm 2023

    Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Ngày 01/02/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 02/2023/NĐ-CP
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước (thay thế Nghị
định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ), có hiệu lực thi hành
kể từ ngày 20/3/2023 nhằm tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện Nghị định số 201/2013/NĐ-CP.

Thực hiện Công văn số 433/STNMT-KSNKB ngày 07 tháng 3 năm 2023
của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện
Nghị định số 02/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Tài nguyên nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Rà soát, tổng hợp các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước

thuộc trường hợp phải đăng ký hoặc cấp phép quy định tại điều 16, điều 17 Nghị
định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/2/2023.

Căn cứ quy định của pháp luật nêu trên, yêu cầu UBND các xã, thị trấn rà
soát, tổng hợp gửi danh sách theo mẫu (Kèm theo tại phụ lục 01, 02) về UBND
huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 17/3/2023.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách các tổ

chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước.
- Tham mưu UBND huyện tổ chức việc đăng ký và xác nhận đăng ký khai

thác, sử dụng nước dưới đất theo thẩm quyền.
- Tổng hợp kết quả rà soát của các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện

báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh trước ngày 21/3/2023.
Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và Thủ trưởng các

ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu:VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

2

PHỤ LỤC 01
DANH SÁCH TỔ CHỨC, CÁ NHÂN KHAI THÁC, SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN

NƯỚC THUỘC TRƯỜNG HỢP PHẢI ĐĂNG KÝ HOẶC CẤP PHÉP
(Kèm theo Công văn số:           / UBND-TNMT ngày          /3/2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ)

STT Tên tổ chức,
cá nhân Địa chỉ

Vị trí
công
trình

khai thác
tài

nguyên
nước

Nguồn nước
khai thác

(đối với các
trường hợp
khai thác
nước mặt)

Mục đích
khai thác,
sử dụng

Lưu
lượng
khai
thác

(m3/giây
hoặc

m3/ngày
đêm)

Ghi
chú

1

2

3

3

PHỤ LỤC 02
DANH SÁCH TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐANG QUẢN LÝ, VẬN HÀNH

CÔNG TRÌNH THỦY LỢI
(Kèm theo Công văn số:            /UBND-TNMT ngày          /3/2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ)

Dung tích,

lưu lượng khai thác

STT
Tên công

trình
thủy lợi

Tên tổ
chức, cá

nhân
quản lý

công trình
thủy lợi

Địa chỉ
Dung
tích

toàn bộ
(m3)

Lưu
lượng

khai thác
(m3/giây

hoặc
m3/ngày)

Mục đích
sử dụng

(nuôi
trồng

thủy sản,
nông

nghiệp…)

Các tổ chức,
cá nhân đang
khai thác, sử
dụng nước
mặt từ hồ
chứa, đập

dâng thủy lợi,
hệ thống

kênh thủy lợi
(nếu có)

Ghi
chú

1

2

3

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-13T14:33:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-13T14:33:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-13T14:33:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!